arabunt, pasci non oportet. Nam viride cum edunt, semper id expectant. Et fascellas habere oportet, ne herbam sectentur cum arabunt.

De lignis domini.

55

Ligna domino in tabulato condito, codicillos oleagineos, radices in acervo sub dio metas facito.

Familiae cibaria quanta dentur.

56

Familiae cibaria qui opus facient per hiemem, tritici modios IIII. per aestatem modios IIII. S. vilico, vilicæ epistatæ, opilioni modios III. Compeditis per hiemem panis P. IIII. Vbi vineam fodere cœperint, panis P. V. usque adeo dum ficus esse cœperint, deinde ad P. IIII redito.

Vinum familiae quantum detur.

57

Vinum familiae, ubi vindemia facta erit, loram bibant menses III. Mense quarto heminas in dies, id est, in mense congios II. S. Mense quinto, sexto, septimo, octavo, in dies sextarios, id est, in mense congios quinque. nono, decimo, undecimo, in dies heminas ternas: id est amphoram. Hoc amplius Saturnalibus, et Compitalibus in singulos homines congios. Summa vini in homines singulos inter annum cum compeditis uti quicquid operis facient pro portione addito. Eos non est nimium in annos singulos vini quadrantalia X ebibere.

Pulmentarium familiae quantum detur.

58

Pulmentarium familiae, oleæ caducæ quamplurimum condito. Postea oleas tempestivas, unde minimum olei fieri poterit, eas condito, parcito, uti quamdiutissime durent. ubi oleæ comese erunt, halecem et acetum dato. Oleum dato in menses unicuique sextarium I. Salis unicuique in anno modium satis est.

Vestimenta familiae.

59

Vestimenta familiae tunicam P. III. S. saga alternis annis. Quoties cuique tunicam aut sagum dabis, prius ueterem accipito, unde centones fiant. Sculponeas bonas alternis annis dare oportet.

Bubus cibaria.

60

Bubus cibaria annua in iuga singula lupini modios CXX. aut glandis modios CCXL. fœni pondo, IXX ocini. fabæ modios XX. uiciæ modios XXX. Præterea granatui uideto uti satis uiciæ seras. Pabulum cum seres, multas sationes facito.

Quomodo ager colatur.

61

Quid est agrum bene colere? bene arare. Quid secundum? Arare. tertio, Stercorare. Qui oletum sæpissime et altissime miscebit, is tenuissimas radices exarabit. si male arabit, radices sursum adibunt, crassiores fient, et in radices uires oleæ abibunt. Agrum frumentarium cum ares, bene et tempestiue ares, sulco uario ne arcs. Cætera cultura est multum serere, et diligenter eximere semina, et per tempus radices quamplurimas cum terra ferre. ubi radices bene operueris, calcare bene, ne aqua noceat. Siquis quærat, quod tempus oleæ serendæ fiet, agro siccio per sementim, agro læto per uer.